Nempe utrinque Scripturæ testimoniis pugnabatur. Qui tuebantur animarum προῦπαρξιν, adversus eos qui animas tunc creari volebant, cum præparatis corporibus erant inserendæ, hoc Gen. II, 2, intentabant, « Et requievit (Deus) die septimo ab universo opere quod patrarat. » Contra prætendebant adversarii illud Joan. V, 17, « Pater meus usque modo operatur, et ego operor; » quod ad Providentiam, non ad creationem alii referebant. Videndus Nemesius lib. *De natura hominis*, cap. 2, et Augustinus in laudata ad Hieronymum epistola. Nulli igitur mirum esse debet scripsisse Gregorium Magnum *Epistolar.* lib. VII, indict. II, epist. 53, quæstionem de anima Patribus solvi non posse visam esse, cum ne ipsius quidem temporibus equa e reliquis opinionibus pro certa haberetur, Ecclesia præscripsisset. Unde falsum esse apparet quod ait Justinianus in epistola ad synodum Constantinopolitanam, quam exhibet Cedrenus : Ἡ δὲ Ἐκκλησία τοῖς θεοῖς ἐπομένη λόγους φάσκει τὴν ψυχὴν συνδημιουργηθῆναι τῷ σώματι· καὶ οὐ τὸ μὲν πρότερον, τὸ δὲ ὕστερον, κατὰ τὴν Ἀριγένους φρενοβλάβειαν. « Ecclesia autem divinis obsecuta sermonibus dicit animam cum corpore procreari; non vero hoc prius, illud vero posterius juxta Origenis dementiam. » Quid si dicamus igitur quintam synodum non ideo præcise damnasse Origenis sententiam, quod animarum defenderet προῦπαρξιν, sed quod mentes præterea fuisse illas traderet, et sanctas virtutes, quas cum contemplationis divinæ satias cepisset, in deterius esse conversas, et ab amore Dei refrixisse, indeque ψυχᾶς esse dictas, et in corpora tutelæ causa dimissas : sic enim habet Justiniani anathematis secundus.

XIII. Animas quando conditas putaverit, vidimus : quales ipsas censuerit, corporatas, an corpore carentes, videamus. Hæc superflua sane videatur esse quæstio, si quæ de angelis scripsimus, attendantur : proluxa enim disputatione declaravimus, naturis quibuslibet ratione instructis corpora Origenem tribuisse. Strictim ergo pauillum quiddam hic delibabimus, quod illic consulto prætermisimus, in hunc locum conjecimus; illud nimirum : cum corpore constare animas existimaverit Adamantius, cujusnam eas finxerit corporationis, an angelicæ similis, an crassioris, et ad illam demonum, quam angelica spissiore ostendimus, propius accedentis. Ac naturas rationales diximus pro meritis, crassioribus tenuioribusve illigari corporibus : cum animæ autem angelis virtute sint inferiores ac meritis, crassioris esse corporaturæ ac angelos dicendum est. Origenes lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 2 : « Ut ergo superius diximus, materialis substantia hujus mundi naturam, quæ ex omnibus ad omnia transformatur, cum ad inferiores quosque trahitur, in crassiorem corporis statum solidioremque formatur, ita ut visibiles

²¹ Joan. V, 17.

tas mundi species, variasque distinguat : cum vero perfectioribus ministrat et beatoribus, in fulgore caelestium corporum micat, et spiritualis corporis indumentis vel angelos Dei, vel filios resurrectionis exornat : ex quibus omnibus diversus ac varius unius mundi completur status ; » et capite sequenti, num. 3 : « Possibile enim videtur ut rationabiles naturæ, a quibus nunquam auferitur liberi facultas arbitrii, possint iterum aliquibus motibus subjacere, indulgente hoc ipsum Domino, ne forte si immobilem semper teneant statum, ignorent se Dei gratia et non sua virtute in illo fine beatitudinis constitisse. Quos motus sine dubio rursus varietas corporum et diversitas prosequatur, ex qua mundus semper adornatur ; nec unquam poterit mundus nisi varietate ac diversitate constare, quod effici nullo genere potest extra materiam corporalem. »

XIV. Excusando autem dogmati huic, quo animis corpora ascribit, contra quam in Ecclesia hodie creditur, appositum est illud e proœmio librorum *Depl' ἀρχῶν*, num. 9 : « Deus quoque quomodo intelligi debeat, inquirendum est, corporeus, et secundum aliquem habitum deformatus, an alterius naturæ quam corpora sunt ; quod utique in prædicatione nostra manifeste non designatur. Eadem quoque etiam de Christo et de Spiritu sancto requirenda sunt ; sed et de omni anima, atque omni rationabili natura nihilominus requirendum est. » Quæ requiri jubebat Origenes, ea profecto Ecclesiæ decretis definita non erant. Unde non Origenis ætate duntaxat idem Tertulliano de anima visum est, sed et plurimis quoque dein Ecclesiæ Patribus : puta Hilario in *Matth.* can. 5, ubi « animarum species, sive obtinentium corpora, sive corporibus exsulantium, corpoream tamen naturæ suæ substantiam sortiri » prædicat : et Ambrosio lib. II *De Abraham*, cap. 8, ubi, præter S. Trinitatem, corporibus reliqua constare asserit : et Casiano *Collat.* VII, cap. 13, ubi animas spirituales quidem esse fatetur, incorporeas negat : et his antiquiori Theodoto in *Excerptis* ad Clementis Alexandrini calcem adjectis, ubi animas hominum corporeas esse affirmat : et Methodio ipsi Origenis adversario apud Photium cod. CCXXXIV, ubi animas esse ait corpora *νοερά*, in membra ratione spectabilia discretas. Ipse etiam Augustinus, opinioni huic licet infensus, aliquo tamen sensu animam corpus esse fatetur epist. 28. At ab eo discussit Faustus Reicensis, animisque corpora palam affinxit, quem tribus libris errorem ultus est Claudjanus Mamertus.

Magis illud vero ad excusandum Origenem conferre posset, quod scriptum ab eo est homil. 1 in *Genes.*, num. 13, ubi hominem, qui de limo terræ tictus est, corporeum hominem esse dicit ; qui autem ad imaginem Dei conditus est, spiritalem esse eum et cassum corpore ; illum exteriorum hominem esse, hunc interiorum. « Si qui vero hunc corpo-

reum putent esse, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est, Deum ipsum corporeum, et humanæ formæ videntur inducere ; quod sentire de Deo manifestissime impium est ; » et lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 7 : « Si qui autem sunt qui mentem ipsam animamque corpus esse arbitrentur, velim mihi responderent, quomodo tantarum rerum, tam difficilium, tamque subtilium rationes, assertionesque recipiat ? Unde ei virtus memoriæ ? » et in *Protreptico ad martyrium*, num. 47 : « Ἐτι δὲ καὶ φιλοζωεῖ ἄνθρωπος, πείσμα λαβὼν περὶ οὐσίας λογικῆς ψυχῆς, ὡς ἐχούσης τι συγγενὲς Θεῷ· νοερά γὰρ ἐκότερα καὶ ἀόρατα, καὶ ὡς ὁ ἐπικρατῶν ἀποδεικνυσι λόγος, ἀσώματα· et lib. VI *contra Celsum*, num. 71, Κατὰ δὲ ἡμᾶς, καὶ τὴν λογικὴν ψυχὴν πειρωμένους ἀποδεικνύουσι κρείττονα πάσης σωματικῆς φύσεως, καὶ οὐσίαν ἀόρατον, καὶ ἀσώματον· et in *Luc.* XI, 34, e Catena Mazarinæ bibliothecæ : Ἐπίσκεψαι δὲ εἰ δυνατόν τροπολογῆσαι ἀκολουθίως τῷ ὀφθαλμῷ καὶ τῷ σῶμα, ὥστε ὅλην ἤδη τὴν ψυχὴν, κἂν μὴ σωματικὴ τυγχάνῃ, φάσκειν νῦν λέγεσθαι τὸ σῶμα· et in IX : Καὶ μὴ θαυμάσης δὲ εἰ ἐν τῷ ὀφθαλμῷ τοῦ σώματος ἐστὶν ὁ ὀφθαλμὸς, τροπολογικῶς τὸ σῶμα ἐπὶ τῆς ψυχῆς λαμβάνεται, καίτοιγε τῷ ἰδίῳ λόγῳ οὐσης ἀόρατου καὶ ἀσώματου· κατὰ γὰρ τὴν εἰκόνα γέγονε τοῦ ἀόρατου Θεοῦ· ἐπειπερ τροπολογικῶς καὶ τὰς δυνάμεις τῆς ψυχῆς εὐρίσκομεν ἐξωνύμως τοῖς σωματικοῖς μέρεσιν, οὐκ οὐσας σώματα, ὀνομαζομένας. Atque hæc sunt ejusmodi ut cum superioribus perinde conciliari non possint, ac quæ de angelis scripserat, corpus ipsis nonnunquam imponens, nonnunquam detrahens. Diximus enim pro respectu diversitate varie locutum de angelorum corporibus Origenem, eosque respectu Dei corporatos dixisse, respectu mundi hujus aspectabilis corpore carentes. Hic autem Dei ipsius respectu animas corpore carere dicit, utpote quæ ad ejus imaginem conditæ sint. Ad hæc Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 2, adducit verba hæc Origenis ex fine libri II *De princip.* : « Cumque in tantum profecerimus, ut nequaquam carnes et corpora, forsitan ne animæ quidem fuerimus, sed mens et sensus ad perfectum veniens, nulloque perturbationum nubilo caligans, intuebitur rationabiles intelligibilesque substantias facie ad faciem ; » quæ more suo pervertit Rufinus. Parem supra memoratis ratiocinationem e libro III *De princip.* adducit Hieronymus ejusdem epistolæ cap. 3, necessarium scilicet esse alterutrum, ut vel incorporei siamus, si Deo similes esse studemus, vel ut similitudinem Dei non speremus, si eadem corpora semper habituri sumus : et in epist. 61, ad Pamphaeb., cap. 5, dixisse ait Origenem in libris *Περὶ ἀρχῶν*, « solem et lunam, et omnium astorum chorum esse animas rationabilium quondam et incorporealium creaturarum. » Denique Sophronius Hierosolymitanus in epistola ad Sergium Constantinopolitanum, quæ habetur in actione II synodi VI, alia Origeni crimina obficiens, eo ipsum

liberat : 'Αλλ' οὐκ ἐπειθήπερ, inquit, αἱ τῶν ἀνθρώπων ψυχαὶ Θεοῦ χάριτι τὴν φθορὰν ἀπέωσαντο, τὴν πάσῃ κτιστῇ φύσει ἐμφωλεύουσιν· διὰ τοῦτο καὶ πρὸ σωματικῶν αὐτὰς ὑποπτεύσομεν, ἢ πρὸ τῆς τοῦ ὄρωμένου κόσμου παραγωγῆς καὶ συμπήξεως ἐν αἰδίῳ τινὲ ζωῇ τελεῖν ἐννοήσομεν, καὶ βίον ἔχειν οὐράνιον φήσομεν, ἀσαρκόν τε καὶ ἀσώματον ζώσας ζῶν τὴν αἰδίον ἐν οὐρανῷ ποτε μὴ ὑπάρχοντι, ὡς Ὀριγένης ὁ παράφορος βούλεται, καὶ οἱ τοῦτου συμμύσται καὶ σύμφρονες Δίδυμος, καὶ Εὐάγγελος, καὶ ὁ λοιπὸς αὐτῶν μυθόμεριμος ὄμιλος. « Sed non ideo quod hominum animæ gratia Dei corruptionem repulerunt, quæ omnibus creaturis naturaliter insidet; ideo et ante corpora eas fuisse suspicabimur, vel ante hujus visibills mundi prolationem, atque compaginem in sempiterna quadam vita positas arbitrabimur, vitæ habuisse cœlestem asseremus, incarneam seu incorpoream vitam viventes perpetuam in cœlo aliquando non existenti, sicut Origenes insanus constituit, et hujus symmystæ, atque sectatores Didymus, et Evagrius, et reliqua earum fabularum excogitatricis sodalitas. » Ex his liquet quanta fuerit Origenis in utramque partem fluctuatio : (38) sed in eam tamen magis propendere visus est, quæ animæ corpus ascribit. Certe Stephanus Gobarus Trithœita apud Photium cod. ccxxxi, dogmata pleraque, sed fere tamen Origeniana propugnans et impugnans, tricesimo loco illud expendit : "Οτι σώματά εἰσι νοερά αἱ τῶν ἀνθρώπων ψυχαὶ, καὶ διατετυπωμένα κατὰ τὸ φαίνόμενον ἔξωθεν τοῦ σώματος σχῆμα· καὶ ἐκ τοῦ ἀντικειμένου ὅτι ἀσώματός ἐστιν ἡ ψυχή, καὶ σωματικοῖς οὐχ ὑπόκειται τύποις. « Animæ hominum sunt corpora intelligibilia, et eadem figura sunt qua forma exterior corporis; et e contrario, incorporea est anima, et incorporeis non subjicitur figuris. »

XV. Porro animis corpora affligens Origenes ducem suum ac dictatorem Platonem deseruit, qui corporaturam sustulit ab animis : at alios tamen ex antiquis philosophis, quos sequeretur, habuit complures. Horum si quis placita de anima velit cognoscere, legat Tertulliani librum *De anima*, cap. 5, 6 et 7, et Nemesium libro *De natura hominis*, cap. 2, et Ciceronem lib. iv *Academic*. At locum quemdam Methodii satis intricatum et obscurum præterire non decet, quo Origenis decretum de animis corporeis nitiur convellere. Habetur ille apud Photium cod. ccxxxiv (39). Hic ergo primum Origenis recitat verba, quibus ait, si demonstrationibus corpore animam ex sese carere probetur, fatendum esse alienum eam et ascititium corpus induere, prioris cui in terris conjuncta fuerat simile. His Methodii censuram subnectit Photius : Πρὸς ταῦτα, inquit, ὁ ἅγιος τάδε φησὶ· Σχῆμα ἄλλο ὁμοειδὲς τῷ

(38) Sed in eam tamen magis propendere visus est, quæ animæ corpus ascribit. Corpus quidem animæ ascribit Origenes, utpote quæ nuda, inquit, comprehendendi non possit, nec in ullo corporeo consistere loco, quin indigeat corpore ad naturam loci illius accommodato; sed ita ascribit, ut sit exterius animæ

A αἰσθητῷ τούτῳ μετὰ τὴν ἐντεῦθεν ἐκδημίαν ἔχειν ἐκτιθέμενος τὴν ψυχὴν, ἀσώματον ὑπὸ τι Πλατωνικῶς ἀποφαίνεται αὐτήν. Quæ sic interpretanda sunt : « Ad illa vir sanctus » (Methodius nimirum) « hæc ait, » (sequuntur deinde verba ipsa Methodii a Photio αὐτολεξεί descripiæ, non ab eo αὐτοπροσώπως recitata) : « Figuram aliam consimilem sensili huic, postquam hinc excessit, habere tradens animam, incorpoream esse aliquo pacto Platonicè ipsam affirmat. » Hæc ait Methodius de Origene, non Photius de Methodio, qui deinde probat, ex hæc Origenis opinione consequi corpore animam carere; quia si post excessum e vita corpore tanquam vehiculo et veste indiget, utpote quæ nuda comprehendendi non possit, utique corporea non est (valeret enim alioquin eadem argumentatio, quæ adversus Vincentium Victorem, animam corpoream esse statuentem usus est Augustinus lib. i *De anima*, cap. 5 : « Quod vero eam non spiritum, sed corpus esse contendit, quid aliud vult efficere, quam nos non ex anima et corpore, sed ex duobus vel etiam tribus constare corporibus? Cum enim spiritu, anima et corpore constare nos dicit, et omnia hæc tria corpora esse asserit, profecto ex tribus corporibus nos putat esse compactos. In qua opinione quanta eum sequatur absurditas, illi potius quam tibi demonstrandum puto. ») Cum ergo animæ corpus adventitium superadderet Origenes, incorpoream ab eo ipsam necessario haberi Methodius conclusit. Pergit deinde : Si incorporea anima est, affectionibus immunis est, nec alieni corporis et mutuatitii motibus obnoxia. Sin affectionibus corporis percussitur, utique incorporea non est. At una cum corpore mala vel bona patitur, ut eorum qui post mortem videndos se præbuerunt, testimonia confirmant : anima igitur corporea est. Sic itaque ad absurdum et ἀδύνατον Origenem adigit Methodius, animam ex ejus dictis corpoream esse et incorpoream demonstrans. Sensum denique suum ipse aperit, animas corpora esse dicens intelligendi facultate prædita, membris ratione solum aspectabilibus instructa, non quæ adventitio corpore sint induta, sed quæ natura suapte corpora sint. Vera hæc est et genuina loci hujus expositio, quam idcirco persecutus sum, ut ne ab infensissimo quidem Adamantii adversario vitio datum fuisse lector intelligat, quod ab aliis fere objectum est, animæ scilicet corpus eum addidisse; sed veriorum e contrario sententiam suggillasse in eodem Methodium, cum deteriori ipse adhæserit.

XVI. Proferendus quoque hic est alter Methodii locus, ex libro *De resurrectione* a Photio decerptus, unde proxime laudatus itidem petitus est : Ἀνθρώπος, φησὶ, λέγεται κατὰ φύσιν ἀληθέστατα, ὅτε indumentum, nec animæ naturam in corpore ponit, Platonicos hæc in re secutus, quemadmodum observavimus quæst. 9 de angelis, num. 3. (39) Hic ergo primum Origenis recitata verba, etc. Vide animadversiones nostras in hunc Origenis locum, tomo i, lib. *De resurrect.*, pag. 55.

ψυχῆ χωρὶς σώματος, οὐτ' αὐ πάλιν σῶμα χωρὶς ψυχῆς· ἀλλὰ τὸ ἐκ συστάσεως ψυχῆς καὶ σώματος εἰς μίαν τὴν τοῦ καλοῦ μορφήν συντεθέν· ὁ δ' Ὀριγένης τὴν ψυχὴν μόνην ἔλεγεν ἄνθρωπον, ὡς ὁ Πλάτων. « Homo, inquit, ex natura sua verissime dicitur neque anima sine corpore, neque rursus corpus sine anima; sed quod ex coalitione animæ et corporis in unam pulchri formam conflatur. Origenes autem animam solam, hominem esse dixit, quemadmodum et Plato. » Prostat hic quoque locus Methodii apud Epiphanium hæres. LXIV, cap. 17, sed his postremis truncatus verbis: « Ὁ δ' Ὀριγένης, τὴν ψυχὴν μόνην ἔλεγεν ἄνθρωπον, ὡς ὁ Πλάτων. Eane de suo addiderit Photius, an detraxerit Epiphanius, qui totam Methodii disputationem in epitomen contraxit, dictu facile non est. Adde pro eo, ὁ δ' Ὀριγένης, contrariam lectionem Photianum quemdam codicem exhibere; eam scilicet, οὐδ' Ὀριγένης. Nec mirum foret a Platone Origenem recedere, quem ab eodem recessisse mox vidimus, cum de animis, corporeæne an incorporeæ essent, quæreretur.

At fatendum tamen est Origenianorum dogmatum cohærentiam eo nos compellere, ut anima sola constare hominem censuisse Adamantium dicamus. Nam si animæ vinculum et carcer corpus est, qui pars hominem componens existimari poterit? Quanquam alia omnia sequi videtur homil. 29 in Luc. cum ait: « Omnis homo morti subjacet; iste ergo qui nequaquam moritur, jam non est homo, sed Deus est; » quem locum attulimus supra, cum disputaremus an crediderit Christum hominem esse desiisse postquam mortuus est. Christum ibi jam hominem non esse affirmat, quia morti jam amplius obnoxius non est: quisquis ergo mori non potest, homo non est ex Origenis sententia: at anima humana corpore sejuncta mori non potest: anima igitur ex decreto Origenis homo non est. Quod absque ambage asserit, hæc verba psalmi cxviii, vers. 50, interpretans in Catena Corderiana, pag. 802: *Hæc me consolata est in humilitate mea.* Ζωὴ ἡ μέλλουσα, inquit, ἔστιν ἀναζώσις, καθὼς τὴν ψυχὴν, οὐκ ἰδίαν ζῶην, οὐδὲ ἀληθῆ εἶναι μανθάνομεν, εἰπεροῦς ἄνθρωπος ἡ ψυχὴ· εἰ γὰρ ἐν τῇ καθ' ἑαυτὴν ζωῇ τὸ ἀληθὲς εἶχε τοῦ ζῆν, οὐκ ἀνάναζώσις ὁ τεθνηκώς ἔδειτο· διὸ καὶ ὁ Κύριος τοὺς τεθνεῶτας Θεῷ ζῆν εἶπεν, ὡς οὕτω τὸ ζῆν ἔχοντας, πλὴν ὅσον ἐν δυνάμει Θεοῦ τοῦ ζωοποιησαντος, καὶ ἀπολωλέναι φησὶν αὐτοὺς, εἰ μὴ τῆς ἀναστάσεως τύχοιεν. Concurreunt hæc adversa fronte cum superioribus, et alterutra cadat accusatio necessum est.

Anima sola constare hominem asseveravit Plato in *Alcibiade* 1, quem secutus est Plotinus *Enn.* lib. 1. Hanc sententiam, veteres secutus Academicos, damnavit Varro, ut est apud Augustinum lib. xix *De civit. Dei*, cap. 3. Instituti vero a Platone hæretici quidam, sententiamque ejus assectati, Tertuliani castigationem senserunt. Sic enim ille lib. *De*

resurrect. carnis, cap. 40: « Nactæ denique hæreses duos homines ab Apostolo editos, interiorem, id est animam; et exteriorem, id est carnem; salutem quidem animæ, id est interiori homini; exitium vero carni, id est exteriori adjudicaverunt, quia scriptum sit Corinthiis: *Nam etsi homo noster exterior corrumpitur, sed interior renovatur de die et die*». Porro nec anima per semetipsam homo, quæ figmento jam homini appellato postea inserta est; nec caro sine anima homo, quæ post exilium animæ cadaver inscribitur. » His hæreticis assensus est Origenes, et post Origeæm Arnobius lib. II *Advers. gent.*: « Quid enim sumus homines, inquit, nisi animæ corporibus clausæ? » et multo post Hugo a Sancto Victore lib. II *De sacrament. fidei*, part. I, cap. 41, cum probare vellet toto illo triduo quo Christus jacuit in sepulcro Verbum hominem fuisse: hæc enim ratione utitur, sola anima constare hominem, animæ autem Christi a corpore disjunctæ adhæsisse Verbum, Verbum igitur nihilo minus fuisse hominem, quæ dum anima corpori esset connexa. Denique opinionem eandem tuitus est proavorum nostrorum memoria Franciscus Georgius tom. I, probl. 26, 27.

XVII. Credita illa et asserta ob Origene animarum προῦπαρξίς earundem quoque μετεσωμάτωσιν cur admitteret, causæ fuit, ut diximus: nam cum animas pro peccatorum, virtutumve ratione et modo, vel angelorum consequi dignitatem, vel crassioribus hominum, dæmonumve corporibus adnecti, et perpetua utentes arbitrii libertate, iterum iterumque vel recte vel male agere posse crederet, necessaria argumentorum consequentia eo adducebatur, ut animas hominum iterum iterumque subire posse fateretur hominum corpora vel dæmonum. Atque illa est tam decantata, toties explosa Origenis μετεσωμάτωσις, quasi dicas, *transcorporatio*; quæ et μετεμψύχωσις appellari potest, quod reddere queas, *transinanimatio*. Pulchre dogmatis utriusque connexionem vidit Gregorius Nyssenus apud Justinianum in epistola ad Menam patriarcham, et in Origene reprehendit. Quemadmodum autem dupliciter vox ista, μετεμψύχωσις, vulgo usurpatur, vel pro transitu animæ ex humano corpore in humanum corpus; vel pro migratione animæ ex humano corpore in plantæ corpus vel pecudis, quam propugnavit Pythagoras, quæque peculiari libello Iamblichus confutavit: ita juxta Origenianam doctrinam distinguenda est migratio animæ ratione præditæ e cœlesti, vel humano, vel dæmonico corpore in pecudis corpus, et vicissim; a migratione animæ rationalis quæ corpora inter cœlestia, humana et dæmonia, citra belluina, aliave quælibet perficitur. Atque hanc posteriorem tuitum esse Origenem, utpote ex ejus aptam principiis, negari non potest. Unde anonymus Photii cod. cxvii, culpatum eum refert, quod dixerit: ὅτι ἡ τοῦ Σωτῆρος ψυχὴ, ἡ τοῦ

* II Cor. iv, 16.

Ἀδάμ ἦν. « Servatoris animam, ipsam Adami animam fuisse : » quod ita accipio, quæ fuerat Adami anima, eam in corpus Servatoris multis post sæculis transiisse. Unde et Theophilus Origenem dixisse ait hominem crebrius mori; quod non aliter intelligo, quam animas sæpenumero e corporibus in corpora transire, et μετενσωματοῦσθαι.

XVIII. Verum priorem quoque μετεμψύχωσιν, quæ Pythagorica est, tenuisse illum veteres multi vociferantur. Crimini id ipsi datum fuisse narrant Pamphilus in *Apologia*, et sæpe laudatus anonymus Photii. Hieronymus, cujus verba supra recitavimus ex epist. 59, ad Avit., cap. 1, 2 et 4, et lib. II *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 4, Origenem inaccessit erroris ejusdem nomine, quem libro I *Περὶ ἀρχῶν* haberi dicit. Loca ipsa Origenis descripsit Justinianus ad calcem epistolæ ad Menam, quæ cum in his libris hodie non compareant, verisimile est a Rufino fuisse suppressa. Pepercit nomini Origenis Philastrius, rem ipsam tetigit, atque hoc argumento confutavit, quod anima postquam corpore soluta est, in locum statutum deducatur ab angelo, ut pro meritis suis exornetur.

XIX. Recte quidem accusationi suæ consuluit Justinianus, cum Origenis verba ipsa descripsit, quibus absurdum illud et impium dogma continetur; tam frequentibus quippe et apertis testimoniis alibi repudiavit illum Adamantius, et damnavit, vix ut in animum inducere possim, hominem, non jam dico summa florentem eruditione et ingenio, sed non væcordem omnino et insanum, tam repugnantia sibi et contraria uno eodemque ore pronuntiasse. In hoc ipso quippe, quod laudat Justinianus, opere *De principiis*, lib. I, cap. ultimo, num. 4, ita disserit: « Illa sane nos nequaquam recipienda censemus, quæ et a quibusdam superfluo vel requiri vel astrui solent, id est, quod animæ in tantum sui decessum veniant, ut naturæ rationalis æ dignitatis oblitæ etiam in ordinem irrationabilium animalium, vel bestiarum, vel pecudum devolvantur. » Reliqua studio brevitatis prætermitto, quæ tamen ad rem faciunt. Et lib. II *De resurrectione*, quem locum exhibet Pamphilus: « Sed sicut, inquit, non est putandum quod animalium corpus accepturus sit peccator, aut volucrum, aut piscium; sic neque solis, aut lunæ, aut stellarum formam sperandum est accipere eos qui resurgent in gloria: sed exempli causa dicta esse hæc ab Apostolo sentiendum est, ut designetur per hæc, quod alii pro meritis suis honorabiliores et clariores erunt, beatiora quoque habitacula sortituri: aliorum vero indignissimus et abjectissimus pro gestorum scelere erit status, qui etiam mutis animalibus dignus sit comparari. » Quæ si quis a Rufino vel perversa vel inserta causetur, quid adversus illud excipiet e lib. IV *contra Cels.*, num. 17: Ἐὶ δὲ ἦν ἐννοήσας (Κέλσος) τί ἀκολουθεῖ ψυχῇ ἐν αἰωνίῳ ἐσομένῃ ζωῇ, καὶ τί χρῆ φρονεῖν περὶ τῆς

Α οὐσίας αὐτῆς, καὶ περὶ τῶν ἀρχῶν αὐτῆς, οὐκ ἂν οὕτω διέσχυρε τὸν ἀθάνατον εἰς θνητὸν ἐρχόμενον σῶμα, οὐ κατὰ Πλάτωνος μετενσωμάτων, ἀλλὰ κατ' ἄλλην τινὰ ὑψηλοτέραν θεωρίαν. « Si mente comprehendisset (Celsus) quæ futura sit animæ in æterna vita conditio, et quid de ejus natura principis sentire oporteat, non ita ridiculum ipsei visum fuisset immortalem in mortale corpus adveniens, non e corpore in corpus transmigrando, ut Plato explicaret, sed alia eaque longe sublimiori ratione. » Scriptionis ejusdem *contra Celsum* lib. V, num. 49, Christianos rejicere tradit Πυθαγόρου τὸν περὶ ψυχῆς μετενσωματομένης μῦθον. Sed asseverantius lib. VIII, num. 30: Οὐδαμῶς μέντοιγε λέγομεν μετενσωμάτων εἶναι ψυχῆς, καὶ κατὰπτωσιν αὐτῆς μέχρι τῶν ἀλόγων ζώων· δηλονότι οὐδ' ὁμοίως Πυθαγόρα, κἀν ἀπεχώμεθ' ἅποτε ζώων, ὅς χρησόμεθα αὐτῶν ταῖς σαρκί. « Neque vero censem animam e corpore in corpus migrare, et eam ad brutarum usque animantium conditionem dejici. Non igitur, etiamsi interdum animantibus abstinemus, earum carnes aversamur eadem ratione qua Pythagoras. » Et lib. V *in Epist. ad Rom.*, num. 1, pag. 549: « Sed hæc Basilides non advertens de lege naturali debere intelligi, ad ineptas et impias fabulæ sermonem apostolicum traxit in μετενσωματώσεως dogma, id est, quod animæ in alia atque alia corpora transfundantur, ex hoc Apostoli dicto conatur astruere. Dixit enim, inquit, Apostolus¹⁴, quia ego vivebam sine lege aliquando; » et cætera, quæ lectori diligenti consulatione relinquo. Pauli hujus loci pravam interpretationem, et Pythagoricæ μετενσωματώσεως confirmationem accommodatam damnat iterum lib. VI *in Epist. ad Rom.*, num. 8, pag. 583. Idem libro *De Proverbiis Salomonis*, pag. 1, et tom. VII *in Matth.*, pag. 441 (quæ testimonia jacent in *Apologia* Pamphili), et tom. X *in Matth.*, num. 20, pag. 468, et tom. XI, num. 19, pag. 506, Scripturis sanctis et ecclesiasticæ fidei contrariam esse asserit μετενσωμάτων. Fusc quoque id argumentum prosequitur tom. VI *in Joan.*, num. 7, disquirens an in Joannis corpus Eliæ anima migraverit; eoque etiam copiosius tom. XIII *in Matth.*, num. 1, pag. 567, 568 et sequentibus, eandem ventibus quæstionem, hac ratione μετενσωμάτων oppugnat, mundum nusquam interitum, si animæ propter peccata corpora subeant: id enim si sit, cum semper pro arbitrii sui libertate peccare possint animæ, semper corpora subituras; semper igitur ad futura corpora; mundum ergo nunquam peritum: quod si prodeuntibus sæculis animæ subinde aliquæ peccato immunes, corporeis vinculis amplius non egent, post diuturnum annorum curriculum, imminuto magis magisque animarum numero, ad perpaucas animas redactum iri mundum; quibus perfectionem consecutis, desitutum tandem, præ animarum quæ corpora subeant inopia; quod refragatur Scripturæ

¹⁴ Rom. VI, 9.

docenti plurimos in mundo futuros mortales, cum Filius hominis adveniet. Pari utitur ratiocinatione lib. II in *Cantic. canticor.*, pag. 58. Nunc æquus lector existimet, tot tamque claris testimoniis μετεσωμάτωσιν obtinentibus major ne adhibenda sit fides, an iis quæ allegant Hieronymus et Justinianus eandem astruentibus.

Verumtamen aliis quoque præsidii Adamantii causam fulcire possumus, velut ea sunt quæ nobis Pamphilus subministrat, verba hæc Origeni falso ascripta fuisse dicens, quæ non ex sua sed ex adversarii persona protulerat, et dissertationem præterea suam his verbis conclusisse: « Sed hæc quantum ad nos pertinet, non sint dogmata, sed discussionis gratia dicta sint, et abjiciantur. Pro eo autem solo dicta sunt, ne videatur quæstio mota, non esse discussa. » Quæ repetit etiam Hieronymus et agnoscit epist. 59, ad Avit., cap. 1. Prodest illud insuper ad defensionem Origenis, quod scriptum ab eo est tom. XI in *Matth.*, num. 17, pag. 506, admittendam μετεσωμάτωσιν, si per eam anima ita intelligatur mutari et converti, ut vel depravatis moribus, et voluntate, non natura pecundi similis evadat, vel virtutibus ac pietate rursum rationis compos fieri videatur. Eadem inest sententia loco alteri in libro *De Proverbiis Salomonis*, quem Pamphilus *Apologias* suæ intexit. Id puncto suo et assensu comprobatur Philastrius hæres. 120. Quod ipsum prolixius et elegantius edisserit Gregorius Nysænus in commemorata superius disputatione, quam epistolæ suæ ad Menam Justinianus inseruit. Nec aliter de hac metempsychosi, qua animæ in belluarum corpora transire dicuntur, sensisse Origenem eo mihi sit verisimilius, quod hæc ipsa fuit Platoniorum nonnullorum metempsychosis. Auctorem damus Nemesium, cap. 2: Εἰπόντος γὰρ, inquit, Πλάτωνος τὰς μὲν θυμικὰς, καὶ ὀργίλους, καὶ ἀρπακτικὰς ψυχὰς, λύκων καὶ λέοντων σώματα μεταμφιέννυσθαι· τὰς δὲ περὶ τὴν ἀκολασίαν ἠσυχολημένας, ὄνων καὶ τῶν τοιοῦτων ἀναλαμβάνειν σώματα, οἱ μὲν κυρίως ἤκουσαν τοὺς λέοντας καὶ τοὺς λύκους, καὶ τοὺς ὄνους· οἱ δὲ τροπικῶς αὐτῶν εἰρηκέναι διέγνωσαν, τὰ ἦθη διὰ τῶν ζώων παρεμφαίνοντα. Εἰ μοι: Ἰάμβλιχος δὲ τὴν ἐναντίαν τοῦτοις δραμῶν, κατ' εἶδος ζώων ψυχῆς εἶδος εἶναι λέγει, ἤγουν εἶδη διάφορα· γέγραπται γοῦν αὐτῷ μονόβιβλον ἐπιγράφων, Ὅτι οὐκ ἀπ' ἀνθρώπων εἰς ἄλογα, οὐδὲ ἀπὸ ζώων ἀλόγων εἰς ἀνθρώπους ἀμετεσωματώσεις γίνονται, ἀλλὰ ἀπὸ ζώων εἰς ζῶα, καὶ ἀπὸ ἀνθρώπων εἰς ἀνθρώπους. Καὶ μοι δοκεῖ μᾶλλον οὗτος ἕνεκα τούτου καλῶς κατεστοχᾶσθαι μὴ μόνον τῆς Πλάτωνος γνώμης, ἀλλὰ καὶ τῆς ἀληθείας αὐτῆς. « Cum enim dixerit Plato iracundas, et furiosas, et rapaces animas, luporum et leonum corpora induere, quæ vero intemperanter vixissent, asinorum, aut aliorum ejusmodi corpora assumere; nonnulli proprie intellexerunt leones, et lupos, et asinos: alii vero figurate hæc ipsam dixisse judicarunt, mores per animalia indicantem. » Et

A mox: « Iamblichus vero his contrariam decurrens viam, pro animalium specie, animæ speciem esse dicit, species nimirum differentes. Ab eo ergo scriptus est liber singularis ita inscriptus: *Migrations animarum non fieri ex hominibus in bruta, neque a brutis animalibus in homines; sed ab animalibus in animalia, et ab hominibus in homines.* Ac mihi videtur ille præ reliquis optime assecutus non Platonis sententiam modo, sed et ipsam veritatem.»

XX. Animarum itaque προπαρξιν cum a Platone accepisset Origenes, ipsarum quoque μετεσωμάτωσιν ab eodem accepit. Ab humanis autem corporibus in humana corpora transire animas affirmavit Plato; a cælestibus vero in humana, ab his in dæmonica migrare animas dixit Origenes: et ut hominum animas eatenus animas pecudum fieri dixit Plato, quatenus nequitie addictæ pecudum similes fiunt, ita id ipsum Origenes pronuntiavit. Præverat Platoni Pythagoras, sed non animorum solum ex humanis corporibus in humana, verum etiam ex his in ferina veras commutationes admisserat. Aliud quoque Pythagoricam inter et Platoniceam doctrinam intercessisse discrimen affirmat Servius in illud Virgil. *Æn.* III, vers. 67, 68:

. animamque sepulcro

Condimus.

« Plato, inquit, perpetuam dicit animam, et ad diversa corpora transitum facere statim pro meritis vitæ prioris. Pythagoras vero non μετεμψύχωσιν, sed παλιγγενεσίαν esse dicit, hoc est redire, sed post tempus. » In quo Platonem quoque, dimisso Pythagora, Adamantius sequitur. At Paganinus Gaudentius cap. 31 in libello *De comparatione dogmatum Origenis cum philosophia Platonis*, de Origenis metempsychosi disserens, in eo differre ait opinionem ipsius a Pythagorica, quod ille pœnas in subterraneis locis luendas ob scelera agnoscat; Pythagoras vero inferos, inferorumque pœnas sustulerit, quod falsum est: Ἄλλὰ καὶ αὐτὸς ἐν τῇ γραφῇ φησι δι' ἐπτά καὶ διακοσίων ἐτέων ἐξ ἀδίου παραγεγενῆσθαι ἐς ἀνθρώπους. « At ipse etiam, in scriptis ait post septem et ducentos annos se ex inferis ad homines venire, » inquit Laertius in *Pythagora*. Ab Ægyptiis autem magistris vesana hæc metempsychoseos doctrina imbuti fuerant Pythagoras et Plato; hinc enim manasse illam commemorat ibidem Servius, et Clemens Alexandrinus lib. VI *Stromat.* Hanc hodieque pertinacissime retinent Americani nonnulli, retinent Sinenses plerique, et ex Indis quotquot Muhammedo nomen non dederunt; itaque ab animatorum esu caute abstinere. An ab Indis vero ad Ægyptios transierit, an ab his ad illos, res est non parvæ disquisitionis. His sata auctoribus Simonianorum, Basilidianorum, Valentianorum, Marcionitarum, Gnosticorum et Manichæorum mentes infecit, in iisque tum ab aliis, tum ab Origene sæpe confossa est. Placuit ea quoque veteribus Gallis ut a Cæsare proditum est *De bello Gallico* lib. VI. Ne postremis quidem hisco

temporibus temperavit sibi Hieronymus Cardanus, vir immoderati ingenii, quin iteratam quamdam et repetitam *παλιγγενεσίαν* introduceret in *Dialogo de morte*.

QUÆSTIO VII.

DE LIBERO ARBITRIO, GRATIA ET PRÆDESTINATIONE.

I. *Sententia Origenis de libero arbitrio naturæ rationalis, et gratia Dei summam proponitur. II. Eadem fusius explanatur. III. In quo positam arbitrii libertatem voluerit. IV. Statum naturæ integræ a statu naturæ lapsæ non distinguit. V. Utrum et quomodo liberum arbitrium regere putaverit bonos et pravos motus in animo suscitatos. VI. Ecquisnam sit ille spiritus adversus quem Paulus carnem aut concupiscere. VII. Utrum anima media inter spiritum et carnem dici possit. VIII. Quæritur utrum affectus aliqui boni ex carne naturaliter prodeant; et de lege naturæ. IX. Patres multi ex vi naturæ boni aliquid oriri posse senserunt. X. Origenes legi naturæ nimium tribuit. XI. Quemadmodum et legi Moysis. XII. Investigatur ejus sententia de gratiæ auxilio, quam hominibus a Deo impertiri censuit, propter recte ante vitam gesta. XIII. Et in hac vita mortali. XIV. Gratiam excitantem non agnovit. XV. Perperam interpretationis quibusdam Scripturæ locis in eam sententiam adductus est. XVI. Quæ merito reprehenditur. XVII. Pænitentiæ quædam in Origenis favorem colliguntur. XVIII. Utrum et quomodo perfectos homines posse non peccare ratus sit. XIX. Hujus dogmatis causa vapulat. XX. Utrum post acceptam gratiam iteratæ pœnitentiæ locum non superesse autumarit. XXI. Utrum præceptis divinis morem geri non posse senserit. XXII. Suppeliæ feruntur Origeni. XXIII. Utrum affirmaverit homines sola fide justos effici. XXIV. Investigatur ejus dogma de peccato originis, et sine baptismi. XXV. Quid ipsi de prædestinatione placuerit, disputatur. XXVI. Hic quoque nonnullis pœnas dat, sed in aliquibus juvatur.*

I. Nunc vero de libero arbitrio, quod animæ ipsi innatum est; deque gratia Dei, quæ in animam infunditur, quid Origeni placuerit, explorandum est; nec eam enī quæstionem inoffenso decurrit pede, mentis rationalis arbitrio nimium tribuens, gratiæ vero divinæ infringens auxiliū: adeo ut ex ejus scriptis hæresim suam hausisse dicti sint Pelagiani, eorumque fraterculi Massilienses. Hinc Hieronymus in Epistola ad Ctesiphontem, cap. 2, Pelagii doctrinam Origenis ramusculum esse pronuntiat; et lib. 1 *advers. Pelagium*, cap. 7, Pelagianorum magistrum esse dicit τὸν ἀρχαῖον, auctorem nempe operis *Περὶ ἀρχῶν*, et lib. III luebrationis ejusdem, in fine postremi capituli, Pelagianorum amasium Origenem appellat. Hinc etiā Theodorus Beza, capitalis Origenis adversarius, in *Adnot. ad Roman.* 1, 4, neminem ait Origene gratiam Dei, secundam Pelagium, magis esse adversatum. Quod totis subinde capitibus comprobare aggressus est Cornelius Jansenius Ypresensis episcopus, Origeniana verba ac decreta cum Pelagianis et Semipelagianis accurate conficiens, et utrorumque connexionem inter se copiose demonstrans.

II. Atque hæc priusquam ad trutinam revocemus nostram, ante omnia repetendum hic est quidpiam leviter a nobis supra perstrictum: mentes nempe cum a Deo procrearentur, libero fuisse instructas

arbitrio, facultate videlicet quadam vel prosequenti vitii, vel amplectendæ virtutis: qua prout usæ sunt, ita vel ad superiores evasisse ordines, vel ad inferiores esse deturbatas: quemcunque autem adeptæ sint statum, nihilo secius eadem fruentes potestate, vel recte vel male pro libitu agere, ac novis proinde vel remunerationibus vel pœnis esse obnoxias; nec futurum unquam ut vel facultas illa, vel facultatis usus in animis intercidat, licet vel charitate vel pertinacia a malis bonisve nunquam abstrahantur.

Quæ cum perfunctorie supra delibaverimus, nunc enucleatius reseranda veniunt, et attentius oculis introspectienda; quærendumque utrum libertatem naturæ rationalis integram, an imminutam; utrum ullis divinæ gratiæ auxiliis indigere illam, et juvari: quoque modo contingere hoc arbitratus sit. Sensit ille itaque arbitrii libertatem in indifferenti quadam bene vel male agendi facultate sitam, et mentibus, mox ut crearentur a Deo, inditam, integram semper et vegetam perseverare; nec ulla re fuisse imminutam, plenumque ejus usum in beatis vel damnatis superesse; impelli quidem animam a bonis malisve potestatibus ad virtutes vel ad vitia; cogi vero neutiquam, vel necessitati alicui subijci. Sparsa hæc reperies dogmata compluribus locis, sed capite præsertim priore lib. III *De princip.*, in quo præcipua doctrinæ suæ de libertate arbitrii fundamenta collocavit. Ibi quippe causis quidem externis varie impelli nos et concitari docet; assensum vero a ratione nostra ac voluntate pendere. Id postquam naturæ ipsius auctoritate demonstravit, Scripturæ sanctæ locorum congerie multiplici confirmat. Tum petita inde ad impugnandam arbitrii libertatem testimonia solvit, explosis Valentinianorum, Basilidianorum et Marcionitarum deliriis, quæ diversas hominum naturas, alias vitæ, alias morti destinatas, ac Deum mundi opificem, durum ac severum, alium bonum Christi patrem comminiscabantur: et gratiæ demum divinæ operationem fuscè describit, qua de post dicturi sumus. Capite vero sequenti num. 4 ostendit, mala nobis suggerentibus potestatibus contrariis, vel ad rectum inclinante nos virtute divina, vigere nihilominus liberam arbitrii potestatem. Quæ alibi repetit sæpe et inculcat. Quibus autem probat locis animas in quemcunque devenerint statum, arbitrii sui libertate uti, præter illa quæ attulimus supra, cum de angelorum libertate ageremus, quæque iterum consuli velim, ea præcipue sunt: lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 3: « Possibile enim videtur, ut rationabiles naturæ, a quibus nunquam aufertur liberi facultas arbitrii, possint iterum aliquibus motibus subjacere, indulgente hoc ipsum Domino, ne forte si immobilem semper teneant statum, ignorent se Dei gratia et non sua virtute in illo fine beatitudinis constituisse; » et lib. III, cap. 1, num. 21, pag. 136: « Ex quo opinamur, quoniam quidem, sicut frequenter diximus, immor-

talis est anima et æterna, quod in multis et sine fine spatiis per immensa et diversa sæcula possibile est ut vel a summo bono ad infima mala descendat, vel ab ultimis malis ad summa bona reparetur; et cap. 3 libri ejusdem, num. 5: « Liberi namque arbitrii semper est anima, etiam cum in corpore hoc, etiam cum extra corpus est; et libertas arbitrii vel ad bona semper, vel ad mala movetur; nec unquam rationalis sensus, id est, meas vel anima, sine motu aliquo vel bono vel malo esse potest. » Homilia præterea 13 in Num., num. 7 dæmonibus permissum liberi arbitrii sui usum verbis conceptis tradit, quo si diminutus esset a Deo, hoc ipso vero jam damnatum illum fore; at id nondum contigisse existimabat, ut vidimus. Atque hæc Origenianæ de libertate doctrinæ principia suis laborant vitis, quæ nos collocabimus in præpatulo; sed et impactas ab aliis proponemus criminaciones, et, si ita res feret, diluemus, ut æquo jure in omnibus cum Adamantio agamus nostro, ne plus vel favori, vel malevolentia, quam veritati tribuere videamur. Sed lectorem moneamus interim, quotiescunque de Origeniana libertate memorabimus, non eam duntaxat debere intelligi, qua gaudent homines; sed illam etiam qua angeli et dæmones fruuntur: nam par esse apud omnes illos liberi jus et usum arbitrii sexcenties asseveravit.

III. Cornelius Jansenius, in libro cui titulus *Augustinus*, postquam libro secundo tomi prioris ex Pelagii Pelagianorumque verbis sic ipsos decrevisse multis probavit, arbitrii humani libertatem indifferenti quadam potestate constare, asciscendæ et eligendæ rei unius de pluribus, quam uno verbo *possibilitatem* appellarunt, libro deinde sexto sequenti, cap. 13 et 15, Pelagianam hæresim ab Origene præformatam fuisse ac delineatam scribit; hancque adeo libertatis definitionem ex ejus fontibus in Pelagii lacunas profluxisse, atque inde totam Pelagii hæresim pendere. Veri quidem simile illud esset, si ante Pelagium unus hujus opinionis architectus fuisset et propugnator Origenes; verum ut claram naturæ vocem prætermittam, quæ tum nos liberos esse suadet, cum vel agere vel non agere, et quæ optima de multis animo decrevimus, amplecti possumus; ut priscorum philosophorum auctoritatem negligam, qui diligenter exquisita libertatis natura, hanc in eo ipso, quod diximus, positam declararunt; Origenianæ sententiæ poterat esse præsidio, non Gregorii solum Nazianzeni consensus, non Ambrosii et Hilarii, aliorumque Patrum quorum testimonia collegerunt alii; non Arausiani concilii, non Tridentini canones; sed etiam, quem unum esse vult Jansenius concertationis hujus arbitrum, Augustinus, quemque nulla opinionis hujus vestigia reliquisse disertis verbis asserit tom. III, lib. vi, cap. 8 et 9. Nam quotiescunque vel Pelagium oppugnat, vel cum Juliano

A pedem confert, neque ab iis esse de liberi arbitrii natura dissentire dicit; neque prolata ipsorum verba, quibus in boni malive eligendi potestate positum illud esse demonstrant, hanc carpit ob causam, licet ob alias vehementer exagitet et refellat. Passim quoque necessitati libertatem opponit: sed absque ulla circuitione, quia bene vel male vivere potest homo, Idcirco sui juris esse, ac libertate pollere statuit lib. II *contra Faustum Manich.*, cap. 5: « Et nos quidem sub fato stellarum nullius hominis genesis ponimus, ut liberum arbitrium voluntatis, quo vel bene vel male vivitur, propter justum judicium Dei ab omni necessitatis vinculo vindicemus. » Nec minus ad id facit quod habet cap. 2 libri *De gratia et libero arbitrio* ad Valentinum, ubi postquam astruendæ hominis libertati, insignem hunc attulit Ecclesiastici locum ⁸⁷: « Ipse ab initio fecit illum, et reliquit illum in manu consilii sui. Si volueris, conservabis mandata, et fidem bonam placiti. Apponet tibi ignem et aquam: ad quodcunque volueris extende manum tuam. In conspectu hominis vita et mors; et quodcunque placuerit, dabitur ei, » continuo hæc subnectit: « Ecce apertissime videmus expressum liberum humanæ voluntatis arbitrium. » Longam deinde ad idem comprobandum depronit e Novo ac Veteri Testamento testimoniorum seriem, in quibus homini edicit Deus, ut nolit ad vitia converti; atque ea demum his verbis claudit: « Nempe ubi dicitur, *Noli hoc, et noli illud*, et ubi ad aliquid faciendum, et non faciendum in divinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium. »

Mirari porro subit quomodo, oblitus superiorum, Jansenius ejusdem Origenis auctoritate probare contenderit tom. III, lib. vi, cap. 12, necessitatem libertati non repugnare, sed solam coactionem. Eo nempe utitur loco e præmio librorum *Περὶ ἀρχῶν*, num. 5: « Est et illud definitum in ecclesiastica prædicatione, omnem animam rationabilem esse liberi arbitrii et voluntatis: esse quoque ei certamen adversus diabolum, et angelos ejus, contrariasque virtutes, ex eo quod illi peccatis eam onerare contendant: nos vero si recte consueque vivamus, ab hujusmodi onere nos exuere conemur. Unde et consequens est intelligere, non nos necessitati esse subjectos, ut omni modo, etiamsi nolimus, vel mala vel bona agere cogamur. Si enim nostri arbitrii sumus, impugnare nos fortasse possunt aliquæ virtutes ad peccatum, et aliæ juvare ad salutem. non tamen necessitate cogimur vel agere recte, vel male: quod fieri arbitrantur, qui stellarum cursum et motus, causam dicunt humanorum esse gestorum non solum eorum quæ extra arbitrii accidunt libertatem, sed eorum quæ in nostra sunt posita potestate. » Hac necessitatis cogentis voce significari putat Jansenius vim illamque

⁸⁷ Cap. xv, 14 seq.

quæ sola libertatem infringat, cum eam tamen intellexerit Origenes necessitatem, quam tuentur « qui stellarum cursum, et motus, causam dicunt humanorum esse gestorum : » non cogentem autem necessitatem, sed simplicem et voluntariam actibus humanis inferebant astrologi ; necessitatem ergo simplicem et voluntariam hoc loco Origenes libertati opposuit. Pari responsione parem Origenis locum cum præcedenti objectum sustinebis. En illum e libro vi in *Epist. ad Rom.*, num. 3 : « Constat ergo ex his verbis, quibus Paulus dicit : *Quia cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis cui obedistis, sive peccati, sive justitiæ* »²⁸, quia sponte nostra ipsi nos exhibemus, nullo cogente, vel peccato servire, vel justitiæ per obedientiam nostram : et ideo semper horum meminisse debemus, ne inanes querelas in peccati excusatione proferamus, quod diabolus fecerit ut peccaremus, aut naturæ necessitas, aut fatalis conditio, aut cursus astrorum efficiat. » Coactio itidem ea intelligenda hic est, quam fatalis conditio, astrorumve cursus efficit ; quæ nihil sane aliud est, quam necessitas simplex, et voluntate conjuncta. Hanc responsionem a Dionysio Petavio lib. iii *De opific. sex dier.* adversus Jansenii petitiones oppositam eo libentius usurpamus, quod quæcumque fere de libero arbitrio sparsim tradidit Origenes, ea fere adversus Valentinianos, Marcionitas, aliosque hæreticos, fatum, aptamque ex sideribus necessitatem propugnantes proposuerit. In suam quoque sententiam trahere poterat Jansenius illud Origenis e lib. i in *Epist. ad Rom.* num. 18, ubi posita anima quasi in bivio carnem inter et spiritum, et utriusque viæ fautores angelos, ait : « Non enim vi res agitur, neque necessitate in alteram partem anima declinat : » sed pulchre intelligebat Jansenius ex sequentibus explicationem suam labefactum iri. Talia hæc sunt : « Alioquin nec culpa ei, nec virtus posset ascribi ; nec boni electio præmium, nec declinatio mali supplicium mereretur : sed servatur ei in omnibus libertas sui arbitrii, ut in quodcumque voluerit ipsa declinet, sicut scriptum est »²⁹ : Ecce posui ante faciem tuam vitam et mortem, et ignem et aquam : » nam si alterutram eligere potest partem anima, neutri certe ulla necessitate addicitur. Responsionis suæ confirmandæ, et Origenianæ sententiæ apertius etiam declarandæ gratia, aliquot addit Petavio ejus testimonia ex hom. 20 in *Num.*, quibus vocante licet et pelliciente interiore gratia nullam nobis imponi necessitatem, sed in contraria ferri voluntatem posse perspi-

²⁸ Rom. vi, 16. ²⁹ Eccli. xv, 17, 18.

(40) Attamen si perfricare velimus frontem, et Origenem quovis periculo defendere, hanc adhibere poterimus exceptionem, etc. Non magnopere sibi perfricanda frons est : ipse enim Origenes expressis verbis exceptionem hanc adhibet lib. iii, in *Epist. ad Rom.*, cap. 3, ad hæc verba : *Omnes declinarerunt, simul inutiles facti sunt* (Psal. cxii, 3). « Mihi videtur, inquit, quod non dicitur de-

clinarerunt, nisi is qui aliquando in via recta stetit. Unde apparet primum illud naturæ rationalis opus, quod a Deo factum est, fuisse rectum, et in via recta Creatoris ipsius munere collocatum. Sed quia ab hac ad lævum peccati iter detorsit, merito nunc dicitur declinasse : sicut exemplo est primus homo Adam, qui de paradisi via recta male suavis fraude serpentis ad pravas et tortuosas mortalis

A cum sit : addit et aliud e lib. vi in *Epist. ad Rom.* Quibus attexemus et illud e lib. iii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 4 : « Boni vero spiritus recepit quis energiam, id est inoperationem, cum movetur et provocatur ad bona, et inspiratur ad cœlestia vel divina : sicut sancti angeli et ipse Deus inoperatus est in prophetis, suggestionibus sanctis ad meliora provocans et cohortans ; ita sane ut maneret in arbitrio hominis ac judicio, si sequi velit aut nolit ad cœlestia et divina provocantem. » Sed quid his colligendis immoramur, cum plura etiam congeserit Jansenius tom. I, lib. vi, cap. 15, ut ostenderet in indifferentia ad bonum et malum, citra ullam necessitatem, liberi arbitrii naturam ab Origene fuisse collocatam ? « Gravissime, inquit, fuisse reprehensas ab Augustino Pelagianos propter illam inamissibilem et quasi essentialiam in omni statu liberi arbitrii indifferentiam ad bonum et malum, exclusamque alterius partis necessitatem, ex iis quæ libro secundo dicimus intelligi potest : hæc est enim totius Pelagianæ structuræ basis pene præcipua. Sed illam Origenes omnibus numeris absolutam tradidit. Usque adeo namque philosophicæ istius libertatis admirator et indifferentiæ ad bonum et malum patronus fuit, ut illa sublata brutis aut lapidibus hominem accensendum esse decerneret. » Idem quoque Origeni superius exprobraverat tom. I, lib. ii, cap. 4 et 5. Quod si igitur ab eo profecta est hæc opinio de natura libertatis posita in indifferentia ad bonum vel malum, exclusa alterius partis necessitate, quomodo idem ille Origenes necessitatem voluntariam et simplicem cum libertate conjungere potuit ?

IV. Verum ut in definienda arbitrii humani libertate rectum iter tenuit Origenes, non itidem in distinguenda naturæ integræ, ac naturæ lapsæ libertate satis adhibuit examinis et cautionis ; nulli quippe discrimen ullum inter utramque libertatem ab eo adhibitum reperias, et sæpe naturæ cuilibet, quæ rationis compos sit, quemcumque demum ordinem adepta sit, æqualem tribuit liberi arbitrii facultatem, et usum, ut supra dictum est. Atque is unus fuit e præcipuis Pelagianorum erroribus, paribus liberi arbitrii viribus pollentem finxisse hominem hodie nascentem, parique justitia, sapientia, aliisque instructum dotibus, qualis a Deo conditus fuit Adamus. (40) Attamen si perfricare velimus frontem, et Origenem periculo quovis defendere, hanc adhibere poterimus exceptionem ; quamvis humanæ vires libertatis per Adami lapsum infractæ ac debilitatæ sint, natu-

clinasse, nisi is qui aliquando in via recta stetit. Unde apparet primum illud naturæ rationalis opus, quod a Deo factum est, fuisse rectum, et in via recta Creatoris ipsius munere collocatum. Sed quia ab hac ad lævum peccati iter detorsit, merito nunc dicitur declinasse : sicut exemplo est primus homo Adam, qui de paradisi via recta male suavis fraude serpentis ad pravas et tortuosas mortalis

ram tamen ipsam libertatis illius suam servasse integritatem; nec ullam proinde signatam esse ab Origene distinctionem inter libertatem quæ Adami præcessit lapsum, et quæ consecuta est, quod ad puram respiceret libertatis naturam, non ad robur ipsius et potestatem.

V. Ex hac Origenis sententia de indifferenti hominis ad bonum vel malum propensione aptum illud est et consequens, hominem hac instructum facultate, gratiæ modo ponatur auxilium, pravis cupiditatibus posse obsistere, vel parere, et virtutem vel respuere, vel amplecti. « Evidens igitur ratio est, » inquit lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 2, « quia sicut in bonis rebus humanum propositum solum per seipsum imperfectum est ad consummationem boni; adjutorio namque divino ad perfecta quæque perducitur: ita etiã in contrariis incitiã quædam, et velut quædam semina peccatorum ab his rebus quæ in usu naturaliter habentur, accipimus, » etc. Tum sub finem capituli num. 4: « Nihil aliud putandum est accidere nobis ex ipsis quæ cordi nostro suggeruntur bonis vel malis, nisi commotionem solam, et incitamentum provocans nos vel ad bona vel ad mala. Possibile autem nobis est, cum maligna virtus nos cœperit ad malum incitare, abjicere a nobis pravæ suggestiones, et resistere suasionibus pessimis, et nihil prorsus culpabiliter gerere. Et rursus possibile est, ut cum nos divina virtus ad meliora provocaverit, non sequamur, liberi arbitrii potestate in utraque nobis servata. » In hæc arripit insurgit Yprensis antistes lib. II *De Pelag. hæc.*, cap. 4, et lib. IV, cap. 7, et lib. VI, cap. 4, ubi queritur censuisse Origenem « animi motibus ad bonum malumve nos concitantibus nutu rationis nos adversari, atque eos ad bona vel mala gubernari, » merumque ait doctrinam hanc esse Pelagianismum. Si vel animum posse ad bonum per se moveri, absque prævio gratiæ Dei incitamento; vel impellenti nos ad malum libidini per se posse obsistere, etiam gratiæ juvantis ope destitutum voluit Origenes: damnandus quidem error ille est. Sin vero gratiæ impulsu adjunctum et auxilium, utrobique culpa caret; nam in motus animi malos, quos concupiscentia gignit, et bonos, quos educit gratia, imperium tenet libera voluntas, et vel malis obtemperat, propriis illuc et nativis inclinata nuti-

⁶⁰ Galat. v, 17.

vitiæ semitas declinavit. Consequenter ergo omnes qui ex ipsius successione in hunc mundum veniunt, declinaverunt, et simul cum ipso inutiles facti sunt. « Vires statum naturæ integræ a statu naturæ lapsæ accurate distinctum. Luculentior adhuc exstat locus alter in lib. IV *Comment. in Cant. canticor.*, pag. 88, ad hæc verba: *Vinæ florentes dederunt odorem suum*; (*Cant.* II, 13). « Non sine causa, inquit, puto quod non dixerit: *Odorem dederunt*: sed, *odorem suum*; ut ostenderet inesse cuique animæ vim possibilitatis et arbitrii libertatem, qua possit agere omne quod bonum est. Sed quia hoc naturæ bonum prævaricationis occasione decerptum, vel ad ignominiam, vel lasci-

bus, vel ad bonos se erigit, gratiæ divini adjumenti roborata. Utrum vero senserit Origenes, si quis ex me quærat, bona fide responderim gratiæ auxilium admisisse illum, non vero prævium incitamentum, ut pluribus infra disseram: « In rebus bonis, inquit, humanum propositum solum per se ipsum imperfectum est ad consummationem boni; adjutorio namque divino ad perfecta quæque perducitur. » Addidisset, et excitatur, bene res haberet: cum ex liquido synodi Tridentinæ decreto, sess. 6, cap. 5, et can. 4, ratum sit excitanti atque adjuvanti gratiæ Dei libere hominem assentiri et cooperari, nec ipsum nihil agere, cum inspirationem illam recipit, quippe qui illam et abjicere possit.

B VI. Capite quoque quinto libri secundi *De Pelag. hæc.*, hæc Origenis lib. I *in Epist. ad Rom.*, num. 18, impugnat Jansenius: « Frequenter in Scripturis invenimus, et a nobis sæpe dissertum est, quod homo spiritus, et corpus, et anima esse dicatur: verum cum dicitur quia *caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem*⁶⁰, media procul dubio ponitur anima, quæ vel desideriis spiritus acquiescat, vel ad carnis concupiscentias inclinetur. » Dolet Jansenio quod spiritum illum, adversus quem concupiscit caro, « vocet, non more catholico Spiritum sanctum, sed Pelagiano legem naturæ, quam mentibus Spiritu Dei vivi ex institutione, ut ipse loqui solet, Creator impressangerimus » (verba ipsius sunt) « et quæ (verba sunt Origenis lib. II *in Epist. ad Rom.*, num. 9, et lib. VI, num. 8) in hominum cordibus scripta est, non atramento, sed Spiritu Dei vivi; quæ docet unumquemque quid agendum sit, quid cavendum, et per quam cognoscit homo peccatum suum; quæque hominibus suadet, ne homicidium, ne adulterium faciant, ne furentur, ne falsum testimonium dicant, ut honorent patrem et matrem, et horum similia; fortassis et quod Deus unus creator sit omnium; » juxta illud Pauli Rom. II, 14, 15: « Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, hi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus. » Semina præterea illa bonitatis a natura hominum

viam fuerat inflexum, ubi per gratiam reparatur, et per doctrinam Verbi Dei restituitur, odorem reddidit sine dubio illum quem primus conditor Deus indiderat, sed peccati culpa subtraxerat. » Eadem ergo ante et post Adami lapsum agnoscit Origenes liberi arbitrii naturam, sed non easdem vires nec par robur ad bonum assequendum. Hinc sequitur ipsum hominis lapsi libertatem non in indifferenti ad bonum vel malum propensione collocasse, sed in indifferenti bene vel male agendi potestate. Aliud est *potestas*, aliud *propensio*; eadem est in quolibet statu juxta Origenem bene vel male agendi potestas, sed non eadem parque ad bonum propensio.

mentibus insita, quæ proxime allatis astruit testimonio Origenes, plane rejicit Jansenius locis supra indicatis, sed præcipue tom. I, lib. IV, cap. 7.

Certum est hæc Pauli verba Gal. v, 17, « Caro enim concupiscit adversus spiritum; spiritus autem adversus carnem, » ad Spiritum sanctum a Patribus plerisque referri; at certum quoque est plures etiam superiorem illam animæ partem, quam ἡγεμονικὸν appellant, spiritus appellatione hic significatam voluisse. Multos proferrem, si numero pugnandum esset, sed unus omni exceptione major adducetur Augustinus. Is lib. II *De Genesi contra Manichæos*, cap. 11, conjugium Adami et Evæ imaginem esse dicit spiritualis illius conjugii, quod rationalem hominis partem animali colligat; tum ait: « Deinde ut quisque huic suæ parti recte dominetur, et fiat quasi conjugalis in seipso, ut caro non concupiscat adversus spiritum, sed spiritui subijgetur, id est, concupiscentia carnalis non adverteatur rationi, sed potius obtemperando desinat esse carnalis, opus habet perfecta sapientia. » Trahit hæc in eundem sensum lib. I *De doctrina Christi*, cap. 24, et lib. X *De Genesi ad litter.*, cap. 12. Verba propter prolixitatem non repeto. Prorsus vero Ἐργενικῶς, in LXXXIII *questionib.*, quæst. 70: « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Hæc enim invicem sibi resistunt et adversantur, ut non quæcunque vultis, illa faciatis. Fit ergo per sanctificationem perfectam, ut omnis carnalis appetitus spiritui nostro illuminato et vivificato, id est, bonæ voluntati subijciatur. »

Sed quid Augustini auctoritatem præteximus, ut spiritum illum carnis adversarium sæpe pro animæ ἡγεμονικῶ, vel ipsa certe anima sumi probemus, cum id tōt Scripturæ locis confici possit? velut illo Matth. xxvi, 41: « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma; » et illo I Cor. v, 5: « Ego judicavi tradere huiusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi; » et illo II Cor. vii, 1: « Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus; » et illo Ephes. iv, 20-23: « Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in ipso edocti estis, sicut est veritas in Jesu. Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis vestræ, et induite novum hominem; » et illo I Thessal. v, 23: « Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia: ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur; » et illo Hebr. iv, 12: « Vivus est enim sermo Dei et effeax, et penetrabilior omni gladio ancipiti: et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discre-

tor cogitationum et intentionum cordis. » Ita quibus non aliter sumi spiritus potest, quam pro anima, vel animæ ἡγεμονικῶ, quo modo Origenes intellexit.

VII. Ex his efficitur inferiorem animæ partem, quæ anima simpliciter appellatur (ut superior, spiritus), mediā esse quodammodo spiritum inter et carnem; hoc est spiritus inter suasiones, et carnis incentiva. « Cum dicitur, » inquit Origenes lib. I *in Epist. ad Rom.*, num. 18, « quia caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem »⁶¹, mediā procul dubio ponitur anima, quæ vel desideriis spiritus acquiescat, vel ad carnis concupiscentias inclinetur. » Quibus addit, ac variis Scripturæ locis probat, utriusque viæ, tum ejus quæ carnis est, tum ejus quæ spiritus, monstratores et fautores angelos assistere hominibus, Christumque ipsum viam spiritus hominibus quasi sternere: « Favet et ipse Dominus, inquit, quippe qui etiam animam suam ponit pro ovibus suis. Sed ex utraque parte favoris disciplina servatur. Non enim vi res agitur, neque necessitate in alteram partem anima declinatur: alioquin nec culpa ei, nec virtus posset ascribi; nec boni electio præmium, nec declinatio mali supplicium mereretur; sed servatur ei in omnibus libertas arbitrii, ut in quod voluerit ipsa declinet, sicut scriptum est »⁶²: « Ecce posui ante faciem tuam vitam et mortem, et ignem et aquam. » Nec minus clare idem exprimit lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 4, num. 2.

Arguit hæc quoque erroris Jansenius tom. I, lib. II, cap. 5: « Neque vero, inquit, Pelagii tantum, Cassiani atque Origenis fuit ista de affectibus naturalibus bonis ac malis ex lege naturali atque carne prodeuntibus, ac de anima inter utrosque mediā istius apostolici loci expositio, sed omnium omnino Pelagianorum, quorum scripta videre potui. » Sic tamen Hieronymus *in Epist. ad Gal. v*, 17: « Caro præsentibus delectatur et brevibus; spiritus perpetuis et futuris. Inter hoc iurgium mediā anima consistit, habens quidem in sua potestate bonum et malum; velle et nolle; » et paulo post: « Quod ut manifestius fiat, aliquod sumamus exemplum: caro, terra; anima, aurum; spiritus, ignis vocetur. Quandiu aurum fuerit in terra perdit vocabulum suum, et a terra cui commistum est, appellatur. Cum vero separatam ab humo, auri et speciem et nomen acceperit, aurum quidem dicitur, sed necdum probatum. Si autem per ignem excoctum fuerit et probatum, tunc auri splendorem, et ornatus sui accipit dignitatem. Ita et anima inter humanum et ignem, hoc est inter carnem spiritumque consistens, quando se tradiderit carni, caro dicitur; quando spiritui, spiritus appellatur. » Sic et Augustinus lib. X *De Genes. ad litter.*, cap. 12, animam tanquam in medio positam, nonnunquam a carne ad vitia deprimi, nonnunquam a